
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 435 del 23/06/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  PRATICA  ALLA  CONCESSIONARIA  AREA  S.R.L.  PER 
L'ATTIVAZIONE DI APPOSITA AZIONE ESECUTIVA NEI CONFRONTI DELLA PARTECIPATA 
PREALPI SERVIZI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  determinazione n.  78 del  31/01/2019,  con la  quale  si  è  provveduto  al  rinnovo 
dell’affidamento  del  servizio,  in  concessione,  di  riscossione  tramite  procedura  stragiudiziale  e 
mediante  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  ed  extratributarie  dell'Ente  per  gli  anni 
2019/2021 alla società Area s.r.l., con sede legale in via Torino 10/B, 12084 Mondovì (CN) - P.I. 
02971560046;

Precisato che, in forza del predetto affidamento, le condizioni economiche pattuite risultano:
• aggio del 11,00% sulle somme effettivamente riscosse;
• fisso pari ad € 8,00 per ogni anagrafica gestita;
• spese postali sono a carico dell’Ente e sono anticipate da Area s.r.l. in nome e per conto 

dell’Ente stesso;

Premesso che il Comune d Tradate ha ricorso al Tribunale Ordinario di Varese per la concessione 
di apposito decreto ingiuntivo nei confronti della Società partecipata Prealpi Servizi s.r.l., finalizzato 
al riconoscimento degli importi a credito a titolo di riversamento dei proventi dei servizi fognatura e 
depurazione;

Visto che il Giudice ha accolto la richiesta del Comune di Tradate emettendo il decreto ingiuntivo 
n. 101/2021 del 24 gennaio 2021 che ha previsto il pagamento a favore dell’Ente dei seguenti 
importi:

1. la somma di euro 847.075,03, 

2. gli interessi come da domanda; 

3. le spese di questa procedura di ingiunzione, liquidate in euro 5.441,00 per compenso, in euro 
870,00 per spese, oltre il 15% per spese forfetarie, I.v.a., se ed in quanto dovuta, e c.p.a.; 

Dato atto che nei successivi  40 giorni dalla notifica del decreto ingiuntivo in parola la società 
Prealpi Servizi s.r.l. non ha presentato opposizione, né ha provveduto al saldo di quanto dovuto;

Ritenuto pertanto  di  procedere con l’azione esecutiva  necessaria  al  recupero delle  somme a 
credito del Comune di Tradate, affidando la pratica alla società Area s.r.l.;
Precisato che,  in virtù dell’importo da recuperare,  la società Area s.r.l.  si  è resa disponibile a 
prevedere lo sconto di 1 punto percentuale sull’aggio da corrispondere sulle somme effettivamente 

Determ. n. 435 del 23/06/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



riscosse;

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15/01/2021  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023; 
• il decreto sindacale n. 27 del 18/12/2020 di nomina della scrivente quale Responsabile del 

Servizio Finanziario dell'Ente; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• il D.Lgs. n. 50/16; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di affidare alla società Area s.r.l., con sede legale in via Torino 10/B, 12084 Mondovì (CN) - P.I. 
02971560046, la pratica relativa al recupero coattivo delle somme dovute dalla partecipata Prealpi 
Servizi  s.r.l.  al  Comune  di  Tradate  e  già  oggetto  di  apposito  decreto  ingiuntivo  n.  101  del  
24/01/2021 emesso dal Tribunale di Varese;

2. di precisare che le condizioni economiche previste per la sola gestione della pratica in oggetto, 
a seguito della disponibilità da parte di Area s.r.l. di applicare uno sconto di un punto percentuale 
sull’aggio riconosciuto in forza dell’affidamento di cui alla determinazione n. 78/2019, risultano:

• aggio del 10,00% sulle somme effettivamente riscosse;
• fisso pari ad € 8,00 per ogni anagrafica gestita;
• spese postali a carico dell’Ente e anticipate da Area s.r.l. in nome e per conto dell’Ente 

stesso;

3. di  precisare altresì che l’effettivo impegno di  spesa per il  riconoscimento dell’aggio e delle 
spese sostenute e anticipate da Area s.r.l. sarà assunto con apposito provvedimento, a seguito 
delle somme effettivamente riscosse;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 435 del 23/06/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 435 del 23/06/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1774/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO PRATICA ALLA CONCESSIONARIA AREA S.R.L. PER 
L'ATTIVAZIONE DI APPOSITA AZIONE ESECUTIVA NEI CONFRONTI DELLA 
PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L.. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


